foram escrituradas de modo a evidenciar o montante e a variação da dívida pública. 

b) RESTOS A PAGAR: 

Quanto aos restos a pagar, verificou-se o seguinte: o balancete da despesa emitido em 

31/12/2024 revela que o total de empenhos a liquidar foi de R$ 2.914.587,34 (dois milhões, 

novecentos e quatorze mil, quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e quatro centavos) e o total de 

empenhos liquidados a pagar foi de R$ 80.093,81 (oitenta mil, noventa e três reais e oitenta e um 

centavos). 

Estes valores foram inscritos em restos a pagar não processados e processados, 

respectivamente. Confrontando-se tais empenhos, somados as demais obrigações financeiras a pagar, 

com as disponibilidades de caixa verificada em 31/12/2024 e respeitadas as fontes de recursos